Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032900021

21

Nº 59, segunda-feira, 29 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 210, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o
documento de pedido de exoneração datado de 25/03/2021, resolve:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 26/03/2021, a servidora SILVIA
CRISTINA RUFINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1281541, do cargo de Vice-Diretor do Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, código CD-03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 453 - Designar SAYONARA BRITO DE SOUSA, matrícula Siape nº 1453633, para a função
de Substituta Eventual do Diretor de Pesquisas, da Diretoria de Pesquisas, da Pró-Reitoria
de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, código CD-3, a partir da publicação desta
Portaria. (Processo n° 23040.001192/2021-33)

N° 454 - Designar MARCELO DA SILVA FREITAS, matrícula Siape nº 2275500, para a função
de Substituto Eventual do Coordenador de Extensão da Coordenadoria de Extensão da Pró-
Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, código CD-4, a partir da
publicação desta Portaria. (Processo n° 23040.001193/2021-88)

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 455, DE 26 DE MARÇO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a ELAINE DE SOUZA COSTA, no cargo de Técnico em
Contabilidade, Nível de Classificação/Capacitação D-III, Padrão de Vencimento 16, matrícula
SIAPE nº 264607, do Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de 40
horas/Mestrado, 52% (cinquenta e dois por cento), de acordo com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005
e artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019, com a vantagem
do artigo 15 da Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997 e do artigo 3º da Lei nº 8.911/94,
que incorpora 04/10 (quatro décimos) de FG-04. Fica assegurada a gratificação de 22%
(vinte e dois por cento), a título de adicional por tempo de serviço. Processo
23774.000103/2021-57

WALDYR MENDES TATSCH NETO
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 446-GR/IFAM, DE 24 DE MARÇO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; CONSIDERANDO o teor do
Memorando Eletrônico nº 21/2021-GDG/CMZL desta data, resolve:

DESIGNAR a servidora ANNA CASSIA SOUZA DA SILVA - Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1105555, CPF nº 239.806.132-91, para
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer o cargo de
Diretora de Ensino Substituta do IFAM/campus Manaus Zona Leste, código CD-03,
conforme disposto no § 1º, do art. 38, da Lei nº 8.112/1990.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 907, DE 9 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.001199/2021-61, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ELOISA SANTOS PINTO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 285769, para exercer a
função de Chefe de Departamento Acadêmico de Desenho do campus Salvador, código
FG - 0 2 .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.063, DE 19 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
23282.000307/2021-20, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor CRISTIANO RAYKIL PINHEIRO, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2566069, para exercer a função de Assistente da Direção de Ensino do campus Porto
Seguro, código FG-02.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-lo da função de Coordenador do Curso
Técnico em Alimentos do campus Porto Seguro, código FUC-01, para a qual foi
designado através da Portaria nº 1.080, de 15/04/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 26/04/2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.064, DE 19 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº 23282.000309/2021-
19, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOÂNGELO SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2032935, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Alimentos do
campus Porto Seguro, código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL Nº 262, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor Tito Santana Gomes,
Matrícula SIAPE nº 8394270, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível NS,
Padrão 216, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal Baiano, com exercício na Reitoria,
fundamentada no art. 3º da Emenda Constitucional 103/2019 c/c art. 6º da EC 41/2003.

Art. 2º Agradecer os serviços prestados pelo servidor ao longo de seus anos de
serviço público.

Art. 3º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no

DOU.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

CONSELHO SUPERIOR
PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas
competências previstas no Regimento Interno do Conselho Superior, nos incisos XVIII e XIX,
do artigo 5º, e considerando o Ofício SPS/ nº 033/2021 - FETAG, resolve:

Nº 1 - Declarar vago, o assento ocupado pela Conselheira Titular, LUCIANA SANTOS DE
OLIVEIRA, Representante da Sociedade Civil, no Conselho Superior - Biênio 2019-2021.

Nº 2 - Declarar vago, o assento ocupado pelo Conselheiro Suplente, THIAGO LUÍS ATHAYDE
OLIVEIRA, Representante da Sociedade Civil, no Conselho Superior - Biênio 2019-2021.

Nº 3 - Nomear, LINDIOMAR DOURADO DE SOUZA, como membro titular para completar o
mandato do Biênio 2019-2021, da representação da Sociedade Civil.

Nº 4 - Nomear, ERICLES DAVIDSON VIEIRA RODRIGUES, como membro suplente para
completar o mandato do Biênio 2019-2021, da representação da Sociedade Civil.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 314-RIFB/IFB, DE 25 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANDRÉIA E SILVA SOARES, matrícula SIAPE nº
3001264, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no
Campus Brasília, para exercer o encargo de Substituta Eventual da Diretoria de Ensino,
código CD-03, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA

PORTARIA GAB/DG/CLUZ/IFC Nº 113, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Luzerna, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 107/2020 - PORT/REIT, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União,
seção 2, pag. 25, em 29/01/2020, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GIOVANI PASETTI, Matrícula SIAPE 2275614; para
exercer a Função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Controle e
Automação (Código FCC) do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência de 2
anos.

EDUARDO BUTZEN
DIRETOR GERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 352, DE 09 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23256.001346/2021-61, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ERNANI ANDRADE LEITE, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1759101, integrante do quadro permanente
deste Instituto, da função gratificada, como titular da Coordenadoria de Incubadora de
Empresas, vinculada à Diretoria de Relações Empresarias/DIREX, do campus de Fortaleza,
Código FG-02, para a qual fora designado mediante a Portaria Nº 99/GAB-FOR/DG-
FOR/FORTALEZA, de 09 de maio de 2019(DOU de 13/05/2019).

Art. 2º Designar MARIETA MARIA MARTINS LAUAR, Professora de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1525244, integrante do quadro permanente
deste Instituto, para exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento Digitalizado Público
CONSUP

Assunto: CONSUP
Assinado por: Elton Santos

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Elton Oliveira dos Santos, CHEFE - FG2 - RET-PUBPORT, em 30/03/2021 10:24:17.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/03/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

190682

d6670b174c

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 06/04/2021 13:54.

Página 1 de 1

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-29T05:27:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial